



Informações Financeiras Intermediárias Consolidadas
Condensadas

Períodos de três e nove meses findos em 30 de setembro de 2024 e 2023

Aura Minerals Inc.

Demonstração Intermediária Consolidada Condensada do Resultado

Períodos de três e nove meses findos em 30 de setembro de 2024 e 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	Nota	Três meses findos em 30/09/2024	Três meses findos em 30/09/2023	Nove meses findos em 30/09/2024	Nove meses findos em 30/09/2023
Receita líquida	14	865.953	539.832	2.220.584	1.464.708
Custo dos produtos vendidos	15	(465.681)	(410.342)	(1.321.710)	(1.032.958)
Lucro bruto		400.272	129.490	898.874	431.750
Despesas gerais e administrativas		(36.672)	(31.711)	(112.888)	(101.674)
Despesas de tratamento e manutenção		(1.719)	(2.225)	(5.759)	(7.624)
Gastos com exploração		(23.806)	(14.697)	(48.805)	(43.286)
Lucro operacional		338.075	80.857	731.422	279.166
Despesas financeiras	16	(347.647)	(26.724)	(751.574)	(62.489)
Outras despesas		(1.990)	22.042	(4.927)	27.955
Lucro antes do imposto de renda		(11.562)	76.175	(25.079)	244.632
Imposto de renda corrente	12	(65.619)	(32.975)	(192.011)	(86.067)
Imposto de renda diferido	12	11.063	(5.343)	(29.027)	32.580
Imposto de renda corrente e diferido		(54.556)	(38.318)	(221.038)	(53.487)
Lucro líquido (prejuízo) do período		(66.118)	37.857	(246.117)	191.145
Lucro (prejuízo) por ação (R\$):					
Básico	22	72.377.560	72.154.008	72.319.729	72.128.723
Diluído	22	72.377.560	72.389.956	72.319.729	72.605.064
Média ponderada das ações ordinárias em circulação:					
Básico	22	(0,91)	0,52	(3,40)	2,65
Diluído	22	(0,91)	0,52	(3,40)	2,63

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias consolidadas condensadas.

Aura Minerals Inc.

Demonstração Intermediária Consolidada Condensada do Resultado Abrangente

Períodos de três e nove meses findos em 30 de junho de 2024 e 2023

Em milhares de reais

	Três meses findos em 30/09/2024	Três meses findos em 30/09/2023	Nove meses findos em 30/09/2024	Nove meses findos em 30/09/2023
Lucro líquido (prejuízo) do período	(66.118)	37.857	(246.117)	191.145
Outros resultados abrangentes:				
<i>Itens a serem posteriormente reclassificados para o resultado</i>				
Resultado na conversão de moeda estrangeira de subsidiárias	385	1.773	(1.631)	(2.267)
Resultado na conversão de moeda estrangeira (CTA)	10.647	2.340	12.841	(61)
Mudança no valor justo do hedge fluxo de caixa, líquido de impostos	(426)	(8.242)	(5.441)	(461)
<i>Itens que não serão reclassificados para o resultado</i>				
Mudança no valor justo de investimentos	168	-	(3.174)	-
(Perda) ganho atuarial sobre benefícios pós emprego, líquido de impostos	395	(555)	(2.161)	6.865
Outros resultados abrangentes, líquidos de impostos	11.169	(4.684)	434	4.076
Resultado abrangente do período	(54.949)	33.173	(245.683)	195.221

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias consolidadas condensadas.

Aura Minerals Inc.

Demonstração Intermediária Consolidada Condensada do Fluxo de caixa

Períodos de nove meses findos em 30 de junho de 2024 e 2023

Em milhares de reais

Períodos findos em	Nota	30/09/2024	30/09/2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais			
Lucro líquido (prejuízo) do período		(246.117)	191.145
Itens que não afetam o caixa	17(a)	1.257.836	288.427
Variações no capital de giro	17(b)	(121.674)	(14.330)
Impostos pagos		(77.844)	(64.347)
Outros ativos e passivos	17(c)	20.998	13.127
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais		833.199	414.022
Fluxo de caixa das atividades de investimento			
Aquisição de imobilizado, líquido		(605.367)	(444.594)
Investimentos de curto prazo		344	3.112
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento		(605.023)	(441.482)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos			
Obtenção de empréstimos e debêntures	17(e)	393.135	683.842
Pagamento de empréstimos e debêntures	17(e)	(295.463)	(260.143)
Liquidação de swap	17(e)	20.777	59.100
Juros de empréstimos e debêntures pagos	17(e)	(153.900)	(120.106)
Pagamento de passivo mensurado a fair value (NSR)		(9.000)	-
Pagamento de derivativos	16	(70.489)	-
Pagamento de dividendos	20	(132.090)	(48.684)
Recompra de ações	13	(51.674)	-
Recebimento (pagamento) de exercício de opções de ações		880	-
Pagamento de outros passivos		(13.780)	(3.316)
Pagamento do principal de passivos de arrendamento		(70.769)	(48.893)
Caixa líquido utilizado pelas atividades de financiamento		(382.373)	261.800
Redução de caixa e equivalentes de caixa, líquido		(154.197)	234.340
Variação cambial de caixa e equivalentes de caixa		73.094	(5.386)
Caixa e equivalentes de caixa no início do período		1.148.816	667.351
Caixa e equivalentes de caixa no final do período		1.067.713	896.305

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias consolidadas condensadas.

Aura Minerals Inc.

Balanço Patrimonial Consolidado Condensado

Em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023

Em milhares de reais

	Nota	30/09/2024	31/12/2023
ATIVO			
Circulante			
Caixa e equivalente de caixa	5	1.067.713	1.148.816
Contas a receber	6	83.656	85.323
Imposto de valor adicionado e outros impostos a recuperar	7	225.165	207.208
Estoques		344.053	226.113
Instrumento financeiro derivativo	18	1.166	53.879
Outras contas a receber e outros ativos		108.422	113.218
Total circulante		1.830.175	1.834.557
Não circulante			
Imposto de valor adicionado e outros impostos a recuperar	7	93.424	78.894
Estoques		89.741	43.460
Outras contas a receber e outros ativos		19.013	20.494
Imobilizado	8	3.056.346	2.366.103
Imposto diferido	12	114.247	129.001
Total não circulante		3.372.771	2.637.952
Total ativo		5.202.946	4.472.509
PASSIVO			
Circulante			
Fornecedores e outras contas a pagar	9	545.142	447.888
Empréstimos e debêntures	10	888.667	401.174
Contas a pagar mensurado a valor justo	11	12.803	10.167
Impostos a pagar		102.081	24.917
Outros passivos		77.499	71.511
Total circulante		1.626.192	955.657
Passivos diretamente associados a ativos não circulantes classificados como mantidos para venda		22.266	19.786
Não circulante			
Empréstimos e debêntures	10	966.733	1.213.830
Contas a pagar mensurado a valor justo	11	94.830	91.501
Instrumento financeiro derivativos	18	727.986	208.825
Imposto diferido	12	61.890	42.158
Provisão para fechamento e restauração de minas		287.943	235.902
Outras provisões		76.197	61.175
Outros passivos		83.568	119.624
Total não circulante		2.321.413	1.992.801
Patrimônio Líquido			
Capital social	13	3.284.709	3.174.019
Ágio na subscrição de ações		302.697	268.586
Outros resultados abrangentes		12.841	25.073
Prejuízos acumulados		(2.344.906)	(1.943.627)
Total patrimônio líquido		1.255.341	1.524.051
Total passivo e patrimônio líquido		5.202.946	4.472.509

Aprovado em nome do Conselho de Administração:

"Stephen Keith"

Stephen Keith, Diretor

"Rodrigo Barbosa"

Rodrigo Barbosa, Presidente, CEO

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias consolidadas condensadas.

Aura Minerals Inc.

Demonstração Consolidada das Mutações do Patrimônio Líquido

Período de nove meses findo em 30 de setembro de 2024

Em milhares de reais

	Quantidade de ações ordinárias	Capital social	Ágio na subscrição de ações	Outros resultados abrangentes acumulados	Prejuízos acumulados	Total
Em 31 de dezembro de 2023	72.237.003	3.174.019	268.586	25.073	(1.943.627)	1.524.051
Exercício de opções	196.450	740	447	-	-	1.187
Recuperação e cancelamento de ações	(60.650)	(51.897)	-	-	-	(51.897)
Prejuízo do período	-	-	-	-	(246.117)	(246.117)
Mudança no valor justo do hedge de fluxo de caixa, líquido do imposto	-	-	-	-	-	-
Resultado na conversão de subsidiárias	-	-	-	(5.219)	-	(5.219)
Mudança no valor justo de investimentos e passivo	-	-	-	(3.427)	-	(3.427)
Dividendos pagos	-	-	-	-	(138.049)	(138.049)
Resultado conversão de moeda estrangeira (CTA)	-	161.847	33.664	(3.586)	(17.113)	174.812
Em 30 de setembro de 2024	72.372.803	3.284.709	302.697	12.841	(2.344.906)	1.255.341

	Quantidade de ações ordinárias	Capital social	Ágio na subscrição de ações	Outros resultados abrangentes acumulados	Prejuízos acumulados	Total
Em 31 de dezembro de 2022	71.946.975	3.193.102	288.466	24.728	(1.888.145)	1.618.151
Exercício de opções	226.594	305	626	-	-	931
Lucro líquido do período	-	-	-	-	191.145	191.145
Mudança no valor justo do hedge de fluxo de caixa, líquido do imposto	-	-	-	(461)	-	(461)
Resultado na conversão de subsidiárias	-	-	-	(2.267)	-	(2.267)
(Perda) atuarial sobre o passivo por indenização, líquido de impostos	-	-	-	6.865	-	6.865
Dividendos	-	-	-	-	(48.684)	(48.684)
Resultado conversão de moeda estrangeira (CTA)	-	(128.576)	(11.616)	(61)	72.209	(68.044)
Em 30 de setembro de 2023	72.173.569	3.064.831	277.476	28.804	(1.673.475)	1.697.636

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras consolidadas

Aura Minerals Inc.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias condensadas consolidadas

Período de três e nove meses findo em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

1 CONTEXTO OPERACIONAL

Aura Minerals Inc. ("Aura Minerals", "Aura" ou "Companhia") é uma empresa de produção de ouro e cobre focada na operação e no desenvolvimento de propriedades de mineração nas Américas.

A Aura Minerals Inc. é uma empresa de capital aberto, cujas ações ordinárias são registro na Bolsa de Valores de Toronto (sob o código: ORA) e BRD's (Brazilian Depositary Receipts), cada uma representando uma ação ordinária, na Bolsa de Valores de São Paulo - B3 – Brasil, Bolsa Balcão (Símbolo: AURA33), e suas ações ordinárias são negociadas no OTCQX Best Market (Símbolo: ORAAF). Aura é incorporada sob a Lei das Ilhas Virgens Britânicas (*BVI Business Companies Act, 2004*). A sede da Aura está localizada em Craigmuir Chambers, Road Town, Tortola VG1110, Ilhas Virgens Britânicas. Aura mantém uma sede administrativa através da sua subsidiária Aura Technical Services Inc., na 255 Giralda Ave, Suite 6W102, Coral Gables, FL, 33134, Estados Unidos da América.

O acionista majoritário da Aura é a Northwestern Enterprises Ltd ("Northwestern"), uma empresa de propriedade do Presidente do Conselho de Administração da Companhia (o "Conselho") (Nota 20).

Estas informações financeiras intermediárias consolidadas condensadas não auditadas (as "informações financeiras") foram aprovadas pelo Conselho de Administração em 4 de novembro de 2024.

2 BASE DE PREPARAÇÃO E APRESENTAÇÃO

As informações financeiras intermediárias consolidadas não auditadas da Companhia foram preparadas de acordo com a Norma Internacional de Contabilidade IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB). Consequentemente, algumas divulgações incluídas nas informações financeiras anuais consolidadas da Companhia preparadas de acordo com as Normas Internacionais de Relatório Financeiro ("IFRS"), emitidas pelo IASB, foram condensadas ou omitidas. Estas informações financeiras devem ser lidas em conjunto com as últimas demonstrações financeiras anuais consolidadas da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 ("Demonstrações Financeiras Anuais de 2023").

As informações financeiras intermediárias consolidadas condensadas foram preparadas no pressuposto da continuidade operacional, usando o custo histórico, exceto pelos ativos e passivos mensurados aos valores reavaliados ou ao valor justo no final de cada período de relatório, conforme explicado na Nota 4 das Demonstrações Financeiras Anuais de 2023.

As políticas contábeis adotadas nestas informações financeiras intermediárias consolidadas condensadas são consistentes com aquelas divulgadas na Nota 3 das Demonstrações Financeiras Anuais de 2023.

A moeda funcional da Companhia e da maioria de suas controladas é o dólar dos Estados Unidos (“dólar dos EUA” ou “US\$”), exceto para uma empresa de serviços no México que possui moeda funcional em Pesos Mexicanos (“pesos mexicanos” ou “Mex\$”) e algumas subsidiárias no Brasil em Reais (“reais” ou “R\$”), respectivamente. Todos os valores nas informações financeiras intermediárias consolidadas não auditadas são arredondados para o milhar mais próximo exceto quando indicado de outra forma.

A Companhia tem como política apresentar, para uso geral nos mercados em que atua, suas informações financeiras consolidadas em inglês, de acordo com o IFRS e com a moeda de apresentação em dólares dos EUA. As presentes demonstrações financeiras consolidadas não auditadas para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 estão sendo apresentadas em português e em Reais, de acordo com o item I do Artigo 29, da Instrução CVM Nº 80, de 29 de março de 2022.

3 SUMÁRIO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

O IASB emitiu certas novas normas contábeis ou alterações que são obrigatórias para períodos contábeis após 31 de dezembro de 2023. De acordo com a avaliação realizada pela Companhia, não houve impactos materiais na aplicação inicial destas alterações nas demonstrações financeiras intermediárias consolidadas condensadas não auditadas.

Em abril de 2024, o IASB emitiu o IFRS 18, que inclui requisitos para todas as entidades que aplicam as IFRS para a apresentação e divulgação de informação nas demonstrações financeiras, e entra em vigor a partir de períodos de relatórios anuais com início em ou após 1º de janeiro de 2027. A Companhia não optou pela adoção antecipada desta norma.

4 JULGAMENTOS E ESTIMATIVAS CONTÁBEIS SIGNIFICATIVAS

A preparação das informações financeiras intermediárias consolidadas condensadas não auditadas e a aplicação das Normas Internacionais de Relatórios Financeiros emitidas pelo International Accounting Standards Board requer que a administração faça estimativas e julgamentos e formule premissas que afetam os valores reportados de ativos e passivos e divulgações de passivos contingentes. As estimativas e julgamentos da administração são continuamente avaliadas e são baseadas na experiência histórica e outros fatores que a administração acredita serem razoáveis sob as circunstâncias. A vida útil dos das minas foram preparadas com a suposição de que todas as licenças necessárias para operar serão renovadas de acordo com os procedimentos administrativos exigidos em cada uma das jurisdições onde a Companhia atua. Os resultados reais podem diferir dessas estimativas.

A Nota 4 das Demonstrações Financeiras Anuais de 2023 contém um resumo das estimativas e julgamentos contábeis significativos feitos na preparação das informações financeiras. As estimativas e julgamentos da administração são avaliados continuamente e são baseados na experiência histórica e outros fatores que a administração acredita serem razoáveis nas circunstâncias. Os resultados reais ou futuros podem diferir dessas estimativas.

Aura Minerals Inc.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias condensadas consolidadas

Período de três e nove meses findo em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

5 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	2024	2023
Caixa em bancos	66.864	29.725
Term deposits	1.000.849	1.119.091
Caixa e equivalentes de caixa	1.067.713	1.148.816

Os depósitos a prazo representam montantes com maturidade igual ou inferior a três meses a contar da data de aquisição e são reembolsáveis com pré-aviso de 24 horas e sem perda de juros.

6 CONTAS A RECEBER

	30/09/2024	31/12/2023
Contas a receber	16.241	25.475
Outros recebíveis (a)	67.415	59.848
Contas a receber	83.656	85.323

(a) Refere-se ao contrato de compra e venda do projeto Serrote. O preço de venda foi de US\$ 40 milhões (R\$ 222 milhões) e a contraprestação de US\$ 40 milhões (R\$ 222 milhões) foi composta por um pagamento em dinheiro de \$30 milhões (R\$ 167 milhões) (pago) e uma nota promissória de US\$ 10 milhões (R\$ 56 milhões) (mais juros de 7,3%), pagável a partir de 75% do caixa excedente do projeto após o projeto ter pago o seu financiamento e as necessidades operacionais de caixa. A nota torna-se pagável imediatamente caso a Appian Capital Advisory LLP, o atual proprietário da Mineração Vale Verde (“MVV”), decida vender seu investimento na MVV.

7 IMPOSTO DE VALOR ADICIONADO E OUTROS IMPOSTOS A RECUPERAR

	30/09/2024	31/12/2023
Impostos sobre venda e impostos de valor adicionado		
Apoena, Almas e outros projetos no Brasil	146.968	127.655
Mínosa	136.083	105.264
Aranzazu	8.755	10.121
Outros impostos		
Imposto sobre a renda e contribuição social	26.783	43.062
Total imposto de valor adicionado e outros impostos a recuperar	318.589	286.102
Circulante	225.165	207.208
Não circulante	93.424	78.894

A expectativa da Companhia é de que os impostos a recuperar sejam realizados levando em consideração as diferentes alternativas disponíveis para a Aura, incluindo: (1) reembolso por parte das autoridades governamentais, (2) crédito para pagamentos de imposto de renda e (3) venda de ouro no mercado interno.

Aura Minerals Inc.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias condensadas consolidadas

Período de três e nove meses findo em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

8 IMOBILIZADO

A movimentação do imobilizado para o período de seis meses findo em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023 foi a seguinte:

	Propriedades de mineração	Terrenos e edificações	Móveis, utensílios e equipamentos	Plantas e máquinas	Ativo de direito de uso	Imobilizado em andamento	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2023	1.542.685	260.757	51.894	300.829	183.069	26.869	2.366.103
Adições	332.291	31.820	5.477	65.348	4.391	206.708	646.035
Depreciação, amortização e exaustão	(106.843)	(58.094)	(8.492)	(40.209)	(40.881)	-	(254.519)
Baixas	(3.627)	(376)	-	(146)	(119)	-	(4.268)
Resultado conversão de moeda estrangeira (CTA)	195.486	31.352	6.348	35.921	21.527	12.361	302.995
Saldos em 30 de setembro de 2024	1.959.992	265.459	55.227	361.743	167.987	245.938	3.056.346
Composto por:							
Custo	3.314.003	741.078	145.622	1.069.718	289.180	245.938	5.805.539
Depreciação, amortização e exaustão acumulada	(1.354.011)	(475.619)	(90.395)	(707.975)	(121.193)	-	(2.749.193)
Saldos em 30 de setembro de 2024	1.959.992	265.459	55.227	361.743	167.987	245.938	3.056.346

	Propriedades de mineração	Terrenos e edificações	Móveis, utensílios e equipamentos	Plantas e máquinas	Ativo de direito de uso	Imobilizado em andamento	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022	1.267.161	227.842	69.354	105.747	231.859	73.105	1.975.068
Adições	225.915	24.810	3.547	22.544	17.853	233.559	528.228
Aquisição Borborema Inc	270.681	-	-	-	-	-	270.681
Reclassificações	8.108	55.693	(8.802)	216.503	-	(271.502)	-
Depreciação, amortização e exaustão	(124.500)	(29.341)	(7.175)	(31.443)	(50.100)	-	(242.559)
Baixas	(1.046)	(1.011)	(396)	-	(859)	-	(3.312)
Resultado conversão de moeda estrangeira (CTA)	(103.634)	(17.236)	(4.634)	(12.522)	(15.684)	(8.293)	(162.003)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	1.542.685	260.757	51.894	300.829	183.069	26.869	2.366.103
Composto por:							
Custo	2.647.600	629.384	124.407	892.818	252.914	26.869	4.573.992
Depreciação, amortização e exaustão acumulada	(1.104.915)	(368.627)	(72.513)	(591.989)	(69.845)	-	(2.207.889)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	1.542.685	260.757	51.894	300.829	183.069	26.869	2.366.103

Para o período de nove meses findo em 30 de setembro de 2024, o valor total de US\$ 7.452 (R\$39.082) de juros sobre empréstimos foi capitalizado como parte do custo de construção do projeto Borborema, (US\$2.730 (R\$ 14.317) foi capitalizado como parte do projeto de Almas no período de nove meses findos em 30 de setembro de 2023).

Aura Minerals Inc.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias condensadas consolidadas

Período de três e nove meses findo em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

9 FORNECEDORES E OUTRAS CONTAS A PAGAR

	30/09/2024	31/12/2023
Fornecedores	354.726	277.900
Outras contas a pagar	92.100	83.009
Provisão para contas a pagar	98.316	63.363
Receita diferida (a)	-	23.616
Total fornecedores e outras contas a pagar	545.142	447.888

- (a) Em março de 2023, a Auramet International Inc. (“Auramet”) concordou em fazer um adiantamento de US\$ 10.000 (R\$49.962) à Aura Almas Mineração S.A. (“Aura Almas”) por 5.538 onças de ouro, que foi registrado como receita diferida de acordo com o contrato de compra e venda celebrado entre as partes em março de 2023. A liquidação do adiantamento pela Aura iniciou desde setembro de 2023, semanalmente, e foi concluído em fevereiro de 2024.

Aura Minerals Inc.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias condensadas consolidadas

Período de três e nove meses findo em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

10 EMPRÉSTIMOS

A relação das dívidas detidas pela Companhia, de forma consolidada, em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro 2023 é a seguinte:

Dívida financeira	Vencimento	Taxa	30/09/2024	31/12/2023
Banco Occidente				
Q2 2022 Acordo de Empréstimo ("5ª Nota Promissória")	Mai 2026	6,25%	24.653	30.938
Q3 2022 Acordo de Empréstimo ("6ª Nota Promissória")	Agosto 2026	6,25%	29.071	34.627
Q2 2023 Acordo de Empréstimo ("7ª Nota Promissória")	Junho 2026	7,50%	10.695	18.490
Q1 2024 Acordo de Empréstimo ("8ª Nota Promissória")	Fevereiro 2025	7,50%	19.668	-
Q3 2024 Acordo de Empréstimo ("9ª Nota Promissória")	Julho 2027	8,00%	24.658	-
Banco Atlântida				
Q2 2022 Acordo de Empréstimo ("7ª Nota Promissória")	Março 2027	6,50%	34.051	39.336
Q2 2023 Acordo de Empréstimo ("8ª Nota Promissória")	Abril 2024	6,50%	-	2.905
Banco ABC Brasil S.A.				
Q4 2022 Acordo de Empréstimo ("5ª Nota Promissória")	Janeiro 2026	5,38%	71.702	84.958
Banco Santander Mexico				
Q2 2022 Acordo de Empréstimo ("5ª Nota Promissória")	Janeiro 2025	SOFR + 4,0%	13.168	46.842
Q2 2022 Acordo de Empréstimo ("2ª Nota Promissória")	Dezembro 2024	SOFR + 4,0%	54.481	48.413
Q3 2023 Acordo de Empréstimo ("3ª Nota Promissória")	Dezembro 2024	SOFR + 4,0%	10.324	36.692
Q3 2024 Acordo de Empréstimo ("4ª Nota Promissória")	Julho 2027	SOFR + 9,8%	79.450	-
Banco Santander Brasil				
Q3 2023 Acordo de Empréstimo ("4ª Nota Promissória")	Novembro 2028	9,51%	553.211	503.360
Banco Itaú				
Q1 2021 Acordo de Empréstimo ("2ª Nota Promissória")	Março 2024	4,65%	-	7.262
Q4 2023 Acordo de Empréstimo ("3ª Nota Promissória")	Mai 2028	7,48%	164.467	146.175
Banco Safra				
Q1 2022 Acordo de Empréstimo ("2ª Nota Promissória")	Março 2024	3,70%	-	16.239
Q3 2024 Acordo de Empréstimo ("2ª Nota Promissória")	Agosto 2026	7,10%	109.779	-
Banco do Brasil				
Q1 2024 Acordo de Empréstimo ("1ª Nota Promissória")	Janeiro 2027	7,25%	54.590	-
Q2 2024 Acordo de Empréstimo ("2ª Nota Promissória") (a)	Março 2027	6,80%	102.975	-
Outros				
Bradesco S.A.	Fevereiro 2025	4,99%	14.514	37.745
BTG Pactual	Novembro 2026	6,73%	109.578	97.386
Citi Bank (a)	Junho 2025	7,70%	111.256	96.826
Debêntures				
Debêntures (a)	Julho 2026	CDI + 4,35%	202.827	318.397
Gold Royalty Corp				
Gold Linked Loan	Dezembro 2029	9,51%	60.283	48.413
Total			1.855.399	1.615.004
Circulante			888.667	401.174
Não circulante			966.733	1.213.830

(a) Em outubro de 2024, a subsidiária integral da Companhia, Almas, aprovou o pré-pagamento da 1ª emissão de debêntures. Além disso, a Companhia concluiu o pré-pagamento de dívidas do Banco do Brasil e do Citibank no valor aproximado de US\$ 39.700 (R\$226.600). O pré-pagamento dessas dívidas faz parte do plano da Companhia para otimizar sua estrutura de capital, juntamente com a 2ª emissão de debêntures (vide nota 25 para maiores detalhes). Em 30 de setembro de 2024, a Companhia reclassificou o valor total em aberto dessas dívidas para o circulante como resultado da decisão de pré-pagamento.

Durante o período de nove meses encerrado em 30 de setembro de 2024, a Empresa firmou US\$ 73.640 (R\$ 393.135) em novos contratos de empréstimo em todas as operações para reforçar seu capital de giro. Almas celebrou contrato de dívida com o Banco do Brasil S.A. em junho de 2024, no valor principal de US\$ 19.000 (R\$ 103.550) com taxa de juros de 6,8% ao ano com vencimento em 28 de maio de 2027 e um segundo contrato com Banco Safra em agosto de 2024, no valor principal de US\$ 20.000 (R\$ 109.000) com taxa de juros de 7,1% ao ano com vencimento em agosto de 2026.

Minosa celebrou dois novos contratos de dívida com o Banco do Occidente no valor de US\$ 5.000 (R\$ 27.241) em março de 2024 com taxa de juros de 7,5% ao ano e vencimento em fevereiro de 2025, e o segundo em agosto de 2024 no valor de US\$ 4.640 (R\$ 25.279) com taxa de juros de 8,0 % ao ano e data de vencimento em julho de 2027.

Apoena celebrou contrato de dívida com o Banco do Brasil S.A. fevereiro de 2024, pelo valor principal de US\$ 10.000 (R\$ 54.482), com taxa de juros de 7,25% ao ano e vencimento em 29 de janeiro de 2027 e Aranzazu celebrou um contrato de dívida com o Banco Santander, no valor de US\$ 15.000 (R\$ 81.750), em agosto de 2024 com uma taxa de juros de SOFR + 3,8% ao ano e vencimento em julho de 2027.

Conforme indicado na Nota Explicativa nº 13 das demonstrações financeiras consolidadas de 31 de dezembro de 2023, algumas das dívidas possuem covenants relacionados principalmente a múltiplos do EBITDA. Para o período de nove meses encerrado em 30 de setembro de 2024, a Companhia e suas subsidiárias estão em conformidade com todos os covenants financeiros. Não há indicações de que a Companhia ou suas subsidiárias possam ter dificuldades em cumprir os covenants financeiros quando eles serão testados em cada período de reporte aplicável.

11 CONTAS A PAGAR MENSURADO A VALOR JUSTO

Em 19 de dezembro de 2023, a Companhia celebrou um Contrato de Royalties (o “Royalties NSR”) por US\$ 21.000 (R\$101.668) com a Gold Royalty Corp. O acordo garante royalties de 2,0% sobre as primeiras 725.000 onças produzidas no projeto Borborema. Durante a fase de pré-produção comercial, a Companhia fará pagamentos trimestrais à Gold Royalty de 250 onças de ouro (1.000 onças por ano) e os pagamentos cessarão na (i) data de início da produção comercial do Projeto Borborema, ou (ii) o 10º (décimo) aniversário da data de fechamento da operação, o que ocorrer primeiro.

Este contrato está sendo contabilizado como valor justo por meio do resultado. Como o contrato contém um derivativo embutido, ele foi designado como valor justo por meio do resultado no reconhecimento inicial e, como tal, o derivativo embutido não é separado na sua mensuração. O componente das variações de valor justo relativas ao risco de crédito da própria Companhia é reconhecido em outros resultados abrangentes. Os valores registrados em outros resultados abrangentes relacionados ao risco de crédito não serão reconhecidos no resultado, e serão transferidos para lucros acumulados quando da sua realização. As variações no valor justo relacionadas ao risco de mercado são reconhecidas no resultado do exercício.

A Companhia determina o montante das variações do justo valor que são atribuíveis ao risco de crédito, determinando primeiro as variações devidas às condições de mercado que dão origem ao risco de mercado e, em seguida, deduzindo essas alterações da alteração total no justo valor do acordo de Royalty Gold. No período de nove meses findo em 30 de setembro de 2024 a variação do valor justo foi de US\$ 85 (R\$ 446), sendo o total de US\$ 85 (R\$ 446) registrado no resultado financeiro (Nota 16). O saldo total do contas a receber mensurado a valor justo em 30 de setembro de 2024 é de US\$ 19.856 (R\$ 132.913) (US\$ 21.000 (R\$101,667) em 31 de dezembro de 2023).

12 IMPOSTO DE RENDA

a) Imposto de renda no resultado

O resultado do imposto de renda incluído nas demonstrações consolidadas do resultado dos períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2024 e 2023 é o seguinte:

	30/09/2024	30/09/2023
Despesa com imposto de renda corrente	(192.011)	(86.067)
Despesa com imposto de renda diferido	(29.027)	32.580
Resultado com imposto de renda	(221.038)	(53.487)

b) Ativos e passivos de imposto de renda diferido

Os ativos (passivos) de impostos diferidos nos balanços patrimoniais consolidados consistem em:

Os impostos diferidos ativos (passivos) líquidos são classificados como:	30/09/2024	31/12/2023
Imposto de renda diferido ativo	114.247	129.001
Imposto de renda diferido passivo	(61.890)	(42.158)
Total impostos diferidos, líquido	52.357	86.843

Aura Minerals Inc.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias condensadas consolidadas

Período de três e nove meses findo em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

A movimentação na conta de imposto de renda diferido líquido foi a seguinte:

Saldo em 31 de dezembro de 2022	24.075
Registrado no resultado	62.544
Registrado em outros resultados abrangentes	-
Variação cambial	1.853
Resultado conversão de moeda estrangeira (CTA)	(1.629)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	86.843
Registrado no resultado	(29.027)
Registrado em outros resultados abrangentes	3.019
Variação cambial	(17.381)
Resultado conversão de moeda estrangeira (CTA)	8.903
Saldo em 30 de setembro de 2024	52.357

13 PATRIMÔNIO LÍQUIDO

A Companhia tem autorizado um número ilimitado de ações ordinárias, sendo subscritas 72.372.803 em 30 de setembro de 2024 (72.237.003 em 31 de dezembro de 2023).

Em 30 de setembro de 2024, a Companhia tinha 1.352.459 opções de ações emitidas e em circulação (1.352.459 em 31 de dezembro de 2023). A despesa de pagamento baseada em ações é medida pelo valor justo e reconhecida ao longo do período de carência a partir da data de outorga, e para o período de nove meses encerrado em 30 de setembro de 2024 e 2023, a despesa de pagamento baseada em ações reconhecida em despesas gerais e administrativas foi de US\$ 118 (R\$619) e US\$ 186 (R\$936), respectivamente. Durante o período encerrado em 30 de junho de 2024, a Companhia não concedeu novas opções de compra de ações.

Recompra de ações

Em 14 de março de 2024, a Companhia anunciou um novo programa de recompra de ação no Canadá ("NCIB") por suas ações listadas na TSX e um programa de recompra de seus Brazilian Depositary Receipts ("BDRs" listados na Bolsa de Valores do Brasil ("B3")). O limite de recompras no âmbito do NCIB e do Programa de Recompra de BDR será de 2.261.426 Ações Ordinárias, ou 10% do total de public float.

Para o período findo em 30 de setembro de 2024, a Companhia recomprou 792.527 ações ordinárias de seus Brazilian Depositary Receipts e 116.968 sob o NCIB, pelos valores totais de aproximadamente US\$ 8.163 (R\$ 42.811) e US\$ 1.363 (R\$ 7.148) respectivamente, totalizando US\$ 9.526 (R\$ 49.959) registrados diretamente no capital social. Até 30 de setembro de 2024, a Companhia cancelou 60.650 ações do total recomprado.

Aura Minerals Inc.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias condensadas consolidadas

Período de três e nove meses findo em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

14 RECEITA LÍQUIDA

	Três meses findos em 30/09/2024	Três meses findos em 30/09/2023	Nove meses findos em 30/09/2024	Nove meses findos em 30/09/2023
Ouro	607.349	336.463	1.518.903	831.729
Concentrado de cobre	296.052	227.858	785.059	665.126
Preços provisionados	(14.784)	(12.491)	(28.448)	(1.044)
Outros	(22.664)	(11.998)	(54.930)	(31.103)
Total	865.953	539.832	2.220.584	1.464.708

15 CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS POR NATUREZA

	Três meses findos em 30/09/2024	Três meses findos em 30/09/2023	Nove meses findos em 30/09/2024	Nove meses findos em 30/09/2023
Custos diretos de minas e usinas	(165.464)	(241.441)	(546.584)	(539.817)
Custos diretos de minas e usinas – Empreiteiros	(152.393)	(65.393)	(368.078)	(192.316)
Custos diretos de minas e usinas – Salários	(55.293)	(38.524)	(157.700)	(115.662)
Depreciação e amortização	(92.531)	(64.984)	(249.348)	(185.163)
Total	(465.681)	(410.342)	(1.321.710)	(1.032.958)

16 DESPESAS FINANCEIRAS

	Três meses findos em 30/09/2024	Três meses findos em 30/09/2023	Nove meses findos em 30/09/2024	Nove meses findos em 30/09/2023
Atualização monetária (Nota 16 (a))	(8.024)	(6.568)	(23.814)	(20.398)
Juros de arrendamento (Nota 16 (a))	(15.294)	(3.079)	(35.679)	(7.698)
Juros sobre empréstimos	(40.359)	(18.874)	(82.721)	(44.134)
Despesa financeira em plano pós emprego	(2.301)	(1.557)	(6.553)	(4.394)
Ganho (Perda) em transação com derivativos	(5.015)	(5.650)	(6.618)	844
Derivativos de ouro de Borborema, Almas e outros (a)	(314.333)	-	(480.266)	-
Taxas de derivativos	-	-	(70.489)	-
Rendimento de juros (b)	8.263	6.284	14.722	11.921
Variação do valor justo de passivo mensurado a valor justo (Nota 10)	19.420	-	1.410	-
Variação cambial (c)	12.638	4.778	(56.062)	4.000
Outras despesas financeiras	(2.642)	(2.058)	(5.504)	(2.630)
Total	(347.647)	(26.724)	(751.574)	(62.489)

Aura Minerals Inc.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias condensadas consolidadas

Período de três e nove meses findo em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

- (a) A perda na operação de derivativos está relacionada principalmente ao ajuste de marcação a mercado dos derivativos da Borborema e Almas (vide Nota 17 (a) ii) b).
- (b) No período de nove meses findo em 30 de setembro de 2024 a taxa de câmbio entre US\$ e reais apresentou uma desvalorização quando comparada ao mesmo período de 2023 que gerou uma perda de US\$ 9.4 milhões (R\$ 49.3 milhões de reais), no projeto Borborema relacionada à parcela de caixa e equivalentes mantidos em reais. Na Almas, houve uma perda cambial de US\$ 4.7 milhões (R\$ 24.6 milhões de reais) devido ao efeito líquido sobre saldos pendentes de contas a pagar/receber e dinheiro investido em reais.
- (c) A Companhia, durante o mês de abril, negociou com as instituições financeiras a suspensão/eliminação dos Credit Support Agreements (“CSAs”) relacionados aos derivativos de ouro que continham certas disposições que permitiriam que tais instituições financeiras exigissem garantias em dinheiro (“chamadas de margem”) se os saldos MTM excederem os limites previamente acordados. Como parte da negociação, a Companhia concordou em pagar o valor total de US\$ 13.522 (R\$ 75.167 em reais).

17 INFORMAÇÕES SOBRE FLUXO DE CAIXA

a) Itens que não afetam caixa

Períodos findos em 30 de setembro de	2024	2023
Imposto de renda corrente e diferido	221.038	53.487
Depreciação e amortização (nota 7)	254.520	187.258
Atualização monetária (nota 15)	23.814	20.398
(Ganho)/Perda em Derivativos	9.804	(33.799)
Juros de arrendamento (nota 14)	35.679	7.698
Serviço periódico e despesa financeira com benefícios pós-emprego	6.553	3.845
Despesa com pagamento baseado em ações	257	936
Taxas de derivativos (Nota 16)	74.984	
Atualização da provisão para fechamento das minas	226	(21)
Ganho (perda) variações cambiais (nota 15)	56.062	(4.000)
Variação do valor justo de passivo mensurado a valor justo (nota 11)	5.492	-
(Ganho) na mudança de FV da Nota Promissória de Serrote	-	(17.183)
(Ganho) na aquisição de Joint Venture	-	(27.095)
(Ganhos) / perdas em Borborema, Almas e outros hedges de ouro	479.575	4.113
Perda venda de ativos	4.268	3.020
Juros sobre empréstimos (Nota 15)	82.721	77.881
Outros itens que não afetam caixa	2.843	11.889
Total	1.257.836	288.427

Aura Minerals Inc.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias condensadas consolidadas

Período de três e nove meses findo em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

b) Variações no capital de giro

Períodos findos em 30 de setembro de	2024	2023
(Aumento) em contas a receber e outras contas a receber	(29.068)	139
(Aumento) em estoques	(127.922)	(84.949)
Aumento (redução) em fornecedores e outras contas a pagar	35.316	70.480
Total	(121.674)	(14.330)

c) Informações complementares sobre fluxo de caixa

Períodos findos em 30 de setembro de	2024	2023
<i>Variações em outros ativos e passivos consistem em:</i>		
Redução (aumento) em ativos de longo prazo	300	28.140
Redução (aumento) em outros ativos circulantes	16.231	2.176
Outros itens	4.467	(17.189)
Total	20.998	13.127

d) Atividades não monetárias de investimento e financiamento consistem em:

Períodos findos em 30 de setembro de	2024	2023
Adições de imobilizado não provenientes de caixa	4.268	15.874
Total	4.268	15.874

e) Reconciliação dos empréstimos

	Empréstimos	Derivativos
Saldos em 31 de dezembro de 2022	1.247.762	(42.362)
Operações descontinuadas	(130.955)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022	1.116.807	(42.362)

Fluxos de caixa das atividades de financiamentos

Pagamento de empréstimos	(328.984)	-
Obtenção de empréstimos	881.982	-
Juros de empréstimos pagos	(54.397)	-
Juros de debêntures pagos	(73.266)	-
Liquidação de juros do swap	-	46.872

Outras movimentações:

Juros sobre empréstimos	68.428	-
Juros sobre debêntures	63.110	-
Resultado do derivativo (swap)	-	(40.805)
Variação cambial	27.566	(35.050)
Ajuste de CTA	(86.242)	3.681
Liquidação de juros do swap (imposto retido)	-	8.762
Marcação a mercado do swap	-	5.023
Saldos em 31 de dezembro de 2023	1.615.004	(53.879)

Fluxos de caixa das atividades de financiamentos

Pagamento de empréstimos	(295.463)	-
Obtenção de empréstimos	393.135	-

Aura Minerals Inc.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias condensadas consolidadas

Período de três e nove meses findo em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

Juros de empréstimos pagos *	(111.262)	-
Juros de debêntures pagos *	(42.638)	-
Liquidação de juros do swap	-	20.777
	(56.228)	20.777
<i>Outras movimentações:</i>		
Juros sobre empréstimos	100.947	-
Juros sobre debêntures	31.768	-
Resultado do derivativo (swap)	-	(7.200)
Variação cambial	(36.395)	29.153
Ajuste de CTA	200.303	(2.866)
Liquidação de juros do swap (imposto retido)	-	3.664
Marcação a mercado do swap	-	9.185
Saldos em 30 de setembro de 2024	1.855.399	(1.166)

* Juros de empréstimos e debentures pagos está sendo apresentado nas atividades de financiamento na Demonstração Intermediária Consolidada Condensada do Fluxo de caixa.

Aura Minerals Inc.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias condensadas consolidadas

Período de três e nove meses findo em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

18 INSTRUMENTOS FINANCEIROS

a) Instrumentos Financeiros

De acordo com o IFRS 9, a Companhia registra o valor justo de seus contratos derivativos de preço fixo e instrumentos de opções de venda / compra no final do período de reporte como um ativo ("in-the-money") ou passivo ("out-of-the-money"). O valor justo é calculado como a diferença entre um preço de mercado e o preço contratado. No final do período, um ganho ou perda correspondente é registrado nas Demonstrações do Resultado Consolidadas como Outras Perdas (Ganhos). Para os derivativos designados como hedge accounting, o ganho ou perda é registrado em outros resultados abrangentes.

Para os contratos de preço fixo e opções de venda / compra sobre os derivativos de ouro, esses derivativos são significativamente influenciados pelo preço de mercado do ouro. Conforme observado na seção b, esses derivativos são considerados como investimentos de Nível 2.

O Grupo possui os seguintes instrumentos financeiros derivativos nos seguintes itens de linha no balanço patrimonial:

Contratos Derivativos	Commodity/ Taxa	Ativo/(Passivo) em 30/09/2024	Ativo/(Passivo) em 31/12/2023
Swaps	CDI	1.166	53.879
Derivativo de ouro	Gold	(727.986)	(208.825)
Total		(726.820)	(154.946)

Derivativos de opção

a – Derivativos de opção de zero custo (não inclui o programa de derivativo do projeto Borborema)

Em 30 de setembro de 2024, a Companhia tinha 71.277 derivativos de opção de venda/compra de ouro em aberto, sendo o maior volume relacionado ao programa de gerenciamento de riscos do Projeto Almas. Os derivativos de opção de venda/compra têm preços mínimos entre US\$ 1.558 e US\$ 1.910 (média: US\$ 1.728) e preços teto entre US\$ 2.280 e US\$ 2.700 (média: US\$ 2.430) por onça de ouro que expiram entre outubro de 2024 e julho de 2025.

A Mina de Aipoena, em 30 de setembro de 2024, possuía um total de derivativos de opção de venda/compra de 6.250 onças com preço mínimo de US\$ 1.400 e preço teto de US\$ 2.100 por onça de ouro expirando entre dezembro de 2024 e dezembro de 2025.

b – Derivativos Projeto de Borborema

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, a Companhia contratou “collars” de venda/compra, no total de 215.235 onças, a maior parte do volume referente ao programa de gerenciamento de riscos do Projeto Borborema. Os “collars” de venda/compra têm preços mínimos de US\$ 1.745 e preços máximos de US\$ 2.400 por onça de ouro, com vencimento entre julho de 2025 e junho de 2028.

O preço das opções de compra teve prêmio fixado em \$ 14.530 (R\$70.334), registrado como ganho financeiro em operação de derivativos durante o exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023. O valor total já foi arrecadado pela empresa até junho de 2024.

O efeito de valor justo dos derivativos de opção de venda/compra de ouro de Aipoena e do projeto Borborema em 30 de setembro de 2024 é de US\$ 132.717 (R\$ 737.761), e o ajuste de valor justo registrado como perda de despesas financeiras para o período de três e nove meses encerrado em 30 de setembro de 2024 é de US\$ 56.683 (R\$ 314.330) e US\$ 89.493 (R\$ 469.346).

b) Valor justo dos instrumentos financeiros

De acordo com o IFRS 9, a Companhia mensura alguns de seus ativos e passivos financeiros pelo valor justo em uma base recorrente e esses são classificados em sua totalidade com base no nível mais baixo de entrada que seja significativo para a mensuração do valor justo. Existem três níveis de hierarquia do valor justo que priorizam as entradas para as técnicas de avaliação usadas para mensurar o valor justo:

- 1) Nível 1, são os dados que são preços cotados não ajustados em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos;
- 2) Nível 2, que são as informações que não são os preços de cotações do Nível 1 que são observáveis, direta ou indiretamente, para o ativo ou passivo; e
- 3) Nível 3, que são entradas para o ativo ou passivo que não são baseadas em dados observáveis de mercado.

A Companhia mensura alguns de seus ativos e passivos financeiros a valor justo de forma recorrente e esses são classificados em sua totalidade com base no nível mais baixo de entrada que seja significativo para a mensuração do valor justo. Além disso, a Companhia classifica os ativos e passivos de derivativos no Nível 2 da hierarquia de valor justo, pois são avaliados por meio de modelos de precificação que requerem uma variedade de dados, como o preço esperado do ouro.

O valor justo dos ativos e passivos financeiros da Companhia mensurados pelo valor justo em uma base recorrente em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023 estão resumidos na tabela a seguir:

Aura Minerals Inc.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias condensadas consolidadas

Período de três e nove meses findo em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

	Nível	Classificação	30/09/2024	31/12/2023
Derivativos - Ativo	2	Valor Justo	1.166	53.879
Derivativos - Passivo	2	Valor Justo	(727.986)	(208.825)
Passivo mensurado a valor justo	2	Valor justo	(107.633)	(101.668)
Total			(834.453)	(256.614)

19 GESTÃO DE RISCO FINANCEIRO

Os fatores de risco considerados nas informações financeiras Intermediárias permanecem consistentes com os considerados nas Demonstrações Financeiras Auditadas de 2023.

20 GERENCIAMENTO DO CAPITAL

Os objetivos da Companhia na gestão de capital são garantir a manutenção de liquidez suficiente a fim de desenvolver e operar adequadamente seus projetos atuais e buscar iniciativas estratégicas de crescimento, garantir que os requisitos de capital impostos externamente relacionados a quaisquer obrigações de empréstimos sejam cumpridas e fornecer retornos aos acionistas e benefícios para outras partes interessadas (“*stakeholders*”). Ao avaliar a estrutura de capital da Companhia, a Administração inclui em sua avaliação os componentes do patrimônio líquido e de empréstimos de longo prazo. A Aura administra sua estrutura de capital considerando mudanças nas condições econômicas, nas características de risco dos ativos envolvidos e nos requisitos de liquidez da Companhia. Para manter ou ajustar a estrutura de capital, a Aura pode ser obrigada a emitir ações ordinárias ou dívida, amortizar empréstimos existentes, adquirir ou vender ativos ou ajustar valores de determinados investimentos.

Para facilitar o gerenciamento de capital, a Aura elabora orçamentos anuais que são atualizados periodicamente se as mudanças nos negócios da Companhia forem consideradas significativas. O Conselho de Administração da Companhia revisa e aprova todos os orçamentos operacionais e de capital, bem como a celebração de quaisquer obrigações de empréstimos relevantes e quaisquer transações relevantes fora do curso normal dos negócios, incluindo alienações, aquisições e outros investimentos ou desinvestimentos. No intuito de manter ou ajustar a estrutura de capital, a Companhia poderá ajustar o valor dos dividendos pagos aos acionistas, devolver capital aos acionistas, emitir novas ações para reduzir a dívida.

Em 7 de junho de 2024, o Conselho de Administração da Aura declarou e aprovou o pagamento de dividendos de US\$ 0,35 por ação ordinária, totalizando US\$ 25,4 milhões. (R\$ 141,2 milhões) O dividendo foi relativo e baseado no resultado financeiro esperado da Aura para o semestre encerrado em 30 de junho de 2024, de acordo com a política de dividendos da Empresa. O dividendo foi pago em 28 de junho de 2024.

21 TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

Remuneração ao Pessoal-Chave da Administração

A remuneração total paga ao pessoal-chave da Administração, remuneração dos diretores e outros executivos-chave da Administração para os períodos findos em 30 de setembro de 2024 e 2023 foi de US\$3.338 (R\$ 17.506) e US\$2.541 (R\$ 13.544) respectivamente.

Em 30 de setembro de 2024, a Companhia tinha contas a receber de curto prazo com alguns dos principais executivos, no total de US\$ 3,3 milhões (R\$16,5 milhões) (US\$ 3,3 milhões (R\$15,5 milhões) em 31 de dezembro de 2023). As contas são garantidas com ações da Companhia pertencentes a esses executivos.

Honorários de diretoria

A administração emitiu 189.795 unidades de ações diferidas (DSUs) para certos diretores e ex-diretores da Companhia em 2016. As DSUs são reconhecidas pelo valor de mercado das ações da Companhia com base nas disposições do acordo. O saldo das DSUs em 30 de setembro de 2024 é de US\$803 (R\$ 4.211) e está registrada no grupo de fornecedores e outras contas a pagar.

Pagamento dos royalties Irajá

Como parte da transação da Aipoena Mines com a Yamana Gold Inc. ("Yamana"), a Mineração Aipoena S.A. ("Aipoena") celebrou um contrato de royalties (o "Acordo de Royalties EPP"), datado de 21 de junho de 2016, com a Serra da Borda. Mineração e Metalurgia S.A. ("SBMM"), subsidiária integral da Yamana. A partir de 21 de junho de 2016, a Aipoena pagará à SBMM um royalty (o "Royalty") que é igual a 2,0% dos Retornos Líquidos da Fundação sobre todo o ouro extraído ou beneficiado pela Aipoena (os "Metais em Sujeito") vendido ou considerado ter sido vendido por ou para Aipoena. A partir do momento em que a Aipoena tiver pago os Royalties sobre até 1.000.000 onças troy dos Metais em questão, os Royalties deverão, sem a exigência de qualquer ato ou formalidade adicional, reduzir para 1,0% dos Retornos Líquidos da Fundação sobre todos os Metais em questão vendidos ou considerados ter sido vendido por ou para Aipoena.

Em 27 de outubro de 2017, a SBMM celebrou contrato ("Contrato de Permuta de Royalties") com a Irajá Mineração Ltda., empresa beneficiária ou controlada por Paulo de Brito, empresa terceirizada, para a permuta dos Royalties do EPP com o Royalties RDM (conforme definido no Contrato de Troca de Royalties) sem alteração nos termos do cálculo de royalties.

A Companhia incorreu em despesas associadas a royalties de partes relacionadas de US\$ 1.327 (R\$6.959) para o período de nove meses findos em 30 de setembro de 2024, US\$ 1.452 (R\$ 4.280) para o período de nove meses encerrado em 30 de setembro de 2023.

Aura Minerals Inc.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias condensadas consolidadas

Período de três e nove meses findo em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

22 INFORMAÇÕES POR SEGMENTO

Os segmentos operacionais reportáveis foram identificados como a Mina de Minosa, as Minas de Apoená, a Mina de Aranzazu, Corporativo, Almas e Projetos. A Aura gerencia seus negócios, incluindo a alocação de recursos e avaliação de desempenho, projeto por projeto, exceto onde os projetos da Companhia estão substancialmente conectados e compartilham recursos e funções administrativas. Os segmentos apresentados refletem a maneira pela qual a Administração da Companhia avalia seu desempenho de negócios. O relatório por segmentos operacionais é apresentado de modo consistente com o relatório interno fornecido para o principal tomador de decisões operacionais. A gerência executiva é responsável por alocar recursos e avaliar o desempenho dos segmentos operacionais.

Para os períodos findos em 30 de setembro de 2024 e 2023, as informações por segmento são as seguintes:

Período findo em 30 de setembro de 2024	Minosa	Apoena	Aranzazu Mine	Almas	Projetos (1)	Corporativo (2)	Total
Vendas a clientes externos	677.891	334.521	756.612	451.560	-	-	2.220.584
Custo de produção	(340.854)	(149.353)	(374.162)	(208.895)	-	-	(1.073.264)
Depreciação, amortização e exaustão	(19.914)	(92.729)	(98.966)	(36.837)	-	-	(248.446)
Lucro bruto	317.123	92.439	283.484	205.828	-	-	898.874
Despesas gerais e administrativas	(18.036)	(10.543)	(15.564)	(15.349)	(2.608)	(50.788)	(112.888)
Despesas de tratamento e manutenção	-	(4.101)	-	-	(1.658)	-	(5.759)
Gastos com exploração	(3.271)	(1.589)	(20.744)	-	(23.201)	-	(48.805)
Lucro operacional	295.816	76.206	247.176	190.479	(27.467)	(50.788)	731.422
Despesas financeiras	(27.285)	(62.791)	(6.152)	(30.563)	(77.834)	(546.949)	(751.574)
Outras despesas	(3.798)	1.695	(7.805)	(238)	899	4.320	(4.927)
Resultado antes do imposto de renda	264.733	15.110	233.219	159.678	(104.402)	(593.417)	(25.079)
Impostos de renda corrente	(78.641)	(10.037)	(102.030)	11.329	-	(12.632)	(192.011)
Impostos de renda diferido	31	183	4.884	(30.927)	(3.198)	-	(29.027)
Lucro líquido do período	186.123	5.256	136.073	140.080	(107.600)	(606.049)	(246.117)
Imobilizado	308.678	376.791	672.034	810.879	847.931	40.033	3.056.346
Total do ativo	445.317	959.536	1.732.659	1.046.591	1.292.426	(273.583)	5.202.946
Investimento em CAPEX	25.026	21.537	108.883	62.609	369.667	17.645	605.367

(1) Os Projetos Matupá, Tolda Fria, Borborema e Carajás não são projetos operacionais e não estão gerando receitas.

(2) A Companhia cuida da manutenção dos ativos que estão como cuidado e manutenção ("care and maintenance").

Aura Minerals Inc.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias condensadas consolidadas

Período de três e nove meses findo em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

Período findo em 30 de setembro de 2023	Mirosa	Apoena	Aranzazu Mine	Almas	Projetos (1)	Corporativo	Total
Vendas a clientes externos	442.187	283.082	664.082	75.357	-	-	1.464.708
Custo de produção	(308.274)	(176.334)	(324.757)	(38.431)	-	-	(847.796)
Depreciação, amortização e exaustão	(26.042)	(59.295)	(95.692)	(4.133)	-	-	(185.162)
Lucro bruto	107.871	47.453	243.633	32.793	-	-	431.750
Despesas gerais e administrativas	(13.575)	(10.323)	(7.465)	(14.928)	(1.195)	(54.189)	(101.675)
Despesas de tratamento e manutenção	-	(7.387)	-	-	(237)	-	(7.624)
Gastos com exploração	(1.470)	(826)	(28.126)	-	(12.864)	-	(43.286)
Lucro operacional	92.826	28.917	208.042	17.865	(14.296)	(54.189)	279.165
Despesas financeiras	(23.698)	(14.196)	(11.320)	(5.618)	(12.131)	4.474	(62.489)
Outras despesas	(1.684)	108	(2.024)	(2.555)	(709)	34.820	27.956
Resultado antes do imposto de renda	67.444	14.829	194.698	9.692	(27.136)	(14.895)	244.632
Impostos de renda corrente	(22.675)	(4.027)	(59.277)	(87)	-	-	(86.066)
Impostos de renda diferido	2.161	3.075	13.458	13.398	487	-	32.579
Lucro líquido do período	46.930	13.877	148.879	23.003	(26.649)	(14.895)	191.145
Imobilizado	284.131	420.398	569.820	738.391	377.894	21.347	2.411.981
Total do ativo	292.539	795.968	1.310.294	756.658	1.071.000	(5.798)	4.220.661
Investimento em CAPEX	27.930	69.958	96.640	216.892	16.845	5.098	433.363

(1) Os Projetos Borborema, Matupá, Tolda Fria e Carajás não são projetos operacionais e não estão gerando receitas. A Corporação cuida da manutenção do ativo enquanto ele está sob cuidado e manutenção (“care and maintenance”).

23 COMPROMISSOS E CONTINGÊNCIAS

a) Compromissos operacionais

A Aura possui os seguintes compromissos por pagamentos mínimos futuros de arrendamentos operacionais:

	30/09/2024	31/12/2023
Até 1 ano	65.909	65.519
2 a 4 anos	106.105	151.352
Total	172.014	216.871

b) Contingências

Certas condições podem existir na data destas informações financeiras, o que pode resultar em uma perda para a Aura no futuro, quando certos eventos ocorrerem ou deixarem de ocorrer. A Aura avalia em cada data base de relatório suas perdas contingentes relacionadas a processos judiciais em andamento, avaliando a probabilidade de tais processos, bem como os valores reivindicados ou esperados.

Aura Minerals Inc.

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias condensadas consolidadas

Período de três e nove meses findo em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

Provisão de U\$ 750 (R\$4.086) em 30 de setembro de 2024 (U\$ 672 (R\$3.253) em 31 de dezembro de 2023) para perdas contingentes relacionadas a ações judiciais em andamento está incluída em outras provisões.

c) Compromissos de capital

Em 30 de setembro de 2024, a Companhia possui compromissos futuros de despesa de capital com determinados fornecedores no montante total de US\$ 98,579 (R\$ 537.068) relacionados ao projeto de Borborema.

24 LUCRO POR AÇÃO

O Lucro básico por ação é calculado dividindo-se o lucro atribuível aos proprietários da Companhia pela quantidade média ponderada de ações ordinárias em circulação durante o ano.

O lucro diluído por ação é calculado usando o “método se convertido” na avaliação do impacto da diluição de instrumentos conversíveis até o vencimento. O método se convertido assume que todos os instrumentos conversíveis até o vencimento foram convertidos para determinar o lucro totalmente diluído por ação se eles estiverem dentro do dinheiro, exceto quando tal conversão for antidilutiva. No caso de consolidação ou divisão de ações, o cálculo do lucro básico e diluído por ação é ajustado retrospectivamente para todos os períodos apresentados.

A tabela a seguir resume a atividade para os períodos de três e seis meses findos em 30 de setembro de 2024 e 2023:

	Três meses findos em 30/09/2024	Três meses findos em 30/09/2023	Nove meses findos em 30/09/2024	Nove meses findos em 30/09/2023
Lucro Líquido (prejuízo) do período	(66.118)	37.857	(246.117)	191.145
Média ponderada das ações ordinárias em circulação – Básico	72.377.560	72.154.008	72.319.729	72.128.723
Média ponderada das ações ordinárias em circulação – Diluído	72.377.560	72.389.956	72.319.729	72.605.064
Lucro (prejuízo) por ação – Básico	(0,91)	0,52	(3,40)	2,65
Lucro (prejuízo) por ação – Diluído	(0,91)	0,52	(3,40)	2,63

25 EVENTOS SUBSEQUENTES

2ª emissão de debêntures – Aura Almas Mineração S.A.

Em 21 de outubro de 2024, a controlada integral da Companhia, Aura Almas Mineração S.A. (“Almas”), liquidou e encerrou a oferta pública de sua 2ª emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, com garantia real e fiança adicional e cessão fiduciária com penhor dos direitos minerários da sua parte relacionada Aura Matupá (a ser subsequentemente substituída por Almas), em série única, para distribuição pública sob o procedimento de registro automático, aprovada em Assembleia Geral Extraordinária da Companhia realizada em 8 de setembro de 2024, no valor de R\$ 1,0 bilhão de Reais (~US\$ 175MM).

Na mesma data, a Almas celebrou contrato de swap com o Banco Itaú S.A. para proteção integral das Debêntures. Nos termos do Swap, a Companhia assumirá uma posição ativa de R\$ 1,0 bilhão de Reais (~US\$ 175MM), recebendo juros remuneratórios correspondentes a 100% (cem por cento) da variação acumulada da Taxa DI, acrescida de uma sobretaxa de 1,60% ao ano, e pagará a variação cambial do real x dólar norte-americano, acrescida de uma taxa fixa de 6,975% ao ano. A operação de Swap possui cronograma de amortização de principal e juros idêntico ao cronograma de amortização de principal e juros das Debêntures.

Aquisição da Bluestone Resources

A Companhia anunciou em 28 de outubro de 2024 que assinou um acordo para adquirir a Bluestone Resources Inc., que inclui o projeto de ouro Cerro Blanco e o projeto geotérmico Mita, ambos localizados na Guatemala. A aquisição inclui um depósito de ouro de alto teor e um projeto de energia renovável. A conclusão da transação está prevista para janeiro de 2024.